[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2013 № 1462

Об утверждении муниципальной программы  «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2014-2016 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава муниципального района Богатовский Самарской области, Администрация муниципального района Богатовский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2014-2016 годы».

   2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Красное знамя».

3.   Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам Е.М. Артемьеву.

Глава Администрации муниципального района

Богатовский Самарской области                                                                        В.В. Туркин

 Утверждена

                                                                     Постановлением Администрации муниципального

                                                                     района Богатовский Самарской области

                                         от «23» декабря 2013 года  № 1462

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2014-2016 годы»

	Наименование Программы
	программа «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2014-2016 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района Богатовский Самарской области (далее – Администрация района)

	Координатор Программы
	Антинаркотическая комиссия муниципального района Богатовский Самарской области (далее комиссия)

	Основной разработчик программы
	МКУ Комитет семьи, материнства и детства администрации муниципального района Богатовский Самарской области (далее МКУ КСМиД)

	Цели Программы
	создание и обеспечение условий для приостановления роста спроса на наркотики, курительные смеси;
поэтапное сокращение употребления наркотиков, курительных смесей;
формирование системы профилактики, направленной на снижение степени актуальности проблемы наркомании;
повышение эффективности воспитательно-профилактической работы среди подрастающего поколения, качественное повышение уровня кадрового и информационного обеспечения районной антинаркотической политики;
улучшение межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, религиозных и общественных организаций, правоохранительных органов, занимающихся решением вопросов, связанных с профилактикой злоупотребления наркотиками

	Задачи Программы
	осуществление систематического мониторинга наркотической ситуации на территории муниципального  района Богатовский Самарской области  (далее – район);
обеспечение планомерной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, специалистов, волонтеров, консультантов, представителей общественных и религиозных организаций по профилактике наркомании, табако курения;
развитие механизма поддержки общественных инициатив;
создание условий для повышения качества работы по первичному выявлению лиц, зависимых от наркотиков;
реализация комплекса мер по привлечению населения к занятиям массовыми видами спорта;
развитие и поддержка систем информационного обеспечения антинаркотической политики на базе традиционных коммуникаций, современных технологий и компьютерных сетей.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	целевым показателем реализации Программы является масштаб незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ по отношению к уровню 2013 года. Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются: доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности указанной категории лиц (в процентах); доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии, у которых составляет не менее 3 лет, по отношению к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию (в процентах); степень доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления (отношение среднемесячного дохода на душу населения к средней стоимости 1 грамма героина, находящегося в незаконном обороте); отношение количества зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений, тяжких и особо тяжких преступлений, уголовные дела и материалы о которых окончены расследованием либо разрешены, тяжких и особо тяжких преступлений, уголовные дела о которых направлены в суд, а также числа выявленных лиц, совершивших тяжкие и особо тяжкие преступления, соответственно к количеству зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, уголовные дела и материалы о которых окончены расследованием либо разрешены, преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, уголовные дела о которых направлены в суд, а также к числу выявленных лиц, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотиков (в процентах); отношение количества изъятых из незаконного оборота наркотиков к количественной оценке годового незаконного оборота наркотиков (в процентах); отношение количества потребляющих наркотики лиц, выявленных в рамках медицинских обследований, связанных с призывом в армию, к общему количеству обследованных (в процентах); степень соответствия данных, полученных в результате проведения общероссийского мониторинга наркоситуации, о количестве лиц, незаконно потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, данным официальной статистики Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

	Сроки реализации Программы

	2014 – 2016 годы

	Основные исполнители Программы
	МКУ КСМиД, отделы Администрации района;                         МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Богатовский Самарской области»

	Объемы и источники финансирования Программы
	реализация Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год: 2014год-275 тыс. руб., 2015 год-325 тыс. руб., 2016год-375 тыс. руб.

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (Приложение к Программе)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	уменьшение числа лиц, злоупотребляющих наркотиками и курительными смесями;
снижение заболеваемости наркоманией;              обеспечение анализа наркологической и санитарно-эпидемиологической ситуации в районе на основе своевременного мониторинга распространения наркомании;
снижение преступности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и курительных смесей;
увеличение количества лиц, вовлеченных в сферу «здорового досуга».

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за исполнение мероприятий Программы осуществляет заместитель Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе «Комплексные меры противодействия распространению наркомании на территории муниципального района Богатовский Самарской области  на 2014-2016 годы»
(в ред. Постановления от 09.04.2014 № 453)
МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ:

№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мониторинг наркотической ситуации. Организационные мероприятия.

	1.1.
	Мониторинг наркологической ситуации, ее анализ
	2014 – 2016 годы
	Антинаркотическая комиссия

	1.2.
	Проведение мониторинга вредных привычек среди учащихся (студентов) образовательных учреждений, других категорий молодежи
	каждый I и IV квартал года
	-МКУ «Районный центр социальной помощи семье и детям» муниципального района Богатовский Самарской области,
-образовательные учреждения района,
-ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию)

	1.3.
	Проведение заседаний антинаркотической комиссии
	ежеквартально
	Антинаркотическая комиссия

	1.4.
	Разработка нормативно-правовой и программно-методической базы в области укрепления здоровья подростков и молодежи по месту жительства
	2014 год
	-МКУ «Районный центр социальной помощи семье и детям» муниципального района Богатовский Самарской области,
-образовательные  учреждения района,
-ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию)

	1.5.
	Проведение организационно-методической работы по созданию спортивно-оздоровительных, культурно-досуговых объединений для физического, интеллектуального и творческого развития подростков и молодежи по месту жительства на базе существующих учреждений культуры, образования, физической культуры и спорта, молодежи и по месту работы населения
	2014-2016 годы
	-МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Богатовский Самарской области»,
-МАУ ЦФКС,
-МБУ «Дом молодёжных организаций»

	2. Профилактика наркомании

	2.1.
	Организация профилактико-просветительских мероприятий в рамках ежегодного проведения: Всероссийской антинаркотической акции в образовательных учреждениях (февраль – май), Всемирного дня здоровья 7 апреля, Международного дня борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков 26 июня, Международного дня отказа от курения 18 ноября, Международного дня борьбы со СПИДом 1 декабря, Международного дня волонтера 5 декабря
	2014г

50
	2015г

55
	2016г

60
	-МКУ «Управление культуры и молодежной политики муниципального района Богатовский Самарской области»,
-МАУ ЦФКС,
-МБУ «Дом молодёжных организаций»

	2.2.
	Проведение оперативно-профилактических антинаркотических акций в лагерях дневного пребывания, летних площадках
	июнь

	-МКУ«Районный центр социальной помощи семье и детям» муниципального района Богатовский Самарской области,
-образовательные учреждения района,
-ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию)

	2.3.
	Проведение молодежных акций, соревнований и конкурсов,   направленных на пропаганду здорового образа жизни
	2014г

50
	2015г

60
	2016г

70

	-Образовательные учреждения района,
-ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» (по согласованию),
-МБУ «Дом молодёжных организаций»

	2.4.
	Проведение систематической работы с учащимися образовательных учреждений и их родителями по разъяснению уголовной и административной ответственности за преступления и правонарушения, связанные с незаконным оборотом и потреблением наркотиков и курительных смесей, распитием спиртных напитков, появлением в общественных местах в состоянии опьянения
	ежеквартально
	-МО МВД России «Богатовский» (по согласованию),
-КДН и ЗП Администрации муниципального района Богатовский Самарской области

	2.5.
	Проведение рейдов по торговым точкам на предмет продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, а также запрещенной продажи курительных смесей
	ежеквартально
	-МБУ «Дом молодёжных организаций»,
-МО МВД России «Богатовский» (по согласованию),
-КДН и ЗП Администрации муниципального района Богатовский Самарской области

	2.6.
	Проведение мероприятий по уничтожению дикорастущей конопли в летний период на территориях сельских поселений
	в летний период
	-Главы сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области (по согласованию)

	2.7.
	Проведение ежегодных межрегиональных спортивных турниров под девизом «Спорт против наркотиков»

- зимний мяч Богатое;

- золотые пески Богатое;

-«Лето с футбольным мячом».
	2014г

100

50

25

	2015г

120

60

30
	2016г

140

70

35
	-МАУ ЦФКС,
-МБУ «Дом молодёжных организаций»  Самарской области

	3. Информационное обеспечение.

	3.1.
	Публикация на страницах газеты «Красное знамя» материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни
	ежеквартально
	-МКУ «Районный центр социальной помощи семье и детям»,
-образовательные учреждения района

	3.2.
	Проведение обучающих семинаров для работников образовательных учреждений, обмен опытом работы по профилактике наркомании среди учащихся молодых
	март 2014,

апрель 2015,

сентябрь 2016
	-МКУ «Районный центр социальной помощи семье и детям»,
-образовательные учреждения района

	Итого
	275
	325
	375

4